
議第81号

地方自治法促召和22年法律第67号)第179条第1項の規定により、令和3年度山形県一般会計補正予

算(第Ⅱ号)について、別紙のとおり専決処分したことについて承認する。

令和3年度山形県一般会計補正予算(第Ⅱ号)の専決処分の承認について

提案理由

山形県一般会計補正予算は、急施を要したため、地方自治法第179条第1項の規定により専決処分し

たので、同条第3項の規定により承認を求めるため提案するものである。

13



専第18号

令和3年度山形県一般会計補正予算(第Ⅱ号)

令和3年度山形県の一般会計補正予算(第Ⅱ号)は、次に定めるととろによる。

(歳入歳出予算の補正)

第1条歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ4,370,000千円をi助nし、歳入歳出予算の総額を、

歳入歳出それぞれ754,396,000千円とする。

2 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、

「第1表歳入歳出予算補正」による。

令和4年3月31日

山形県知事 村 美栄子

-32-

吉



第1表

歳

歳入歳出予算補正

入

款

1 県 税

1 ・

項

県

補正前の

2 事

民

3

税

挙

地方消費税

額 1補

U5,300,000

税

不動産

35,952,000 1

県たぱ

100,000 1

正

Ⅱ4,436

91,604 1

24,978,000 1

御

(単位:千円)

1,400,000 !

^

、^

53,576,000

税

軽油

39,000 1

1,990,000 1

1,107,000 1

89,438

631,000 1

U6,700,000

25,609,000

、、、『一、ー、ーー

20,572,521

鉱区税

35,991,000

14,436 1

17,591,604

78,000

3

16,000 1

地方譲与

2,068,000

1,123,000

1 特別法人事業譲与
税

9,549,000

2

16,492,000

地方揮発油讓与税1

3 石油ガス談与税1

2,000

20,354 407 1

2,609,438

17,500,000 !

2,520,

218, H4 1

000 1
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款

4

項

4

地方特例交付金

自動車重量譲与税

6 森林環境讓与税

5

7

地方交付税

航空機燃料譲与税

正
コJ.

月1」

6

の

交通安全対策特別
交付金

地方特例交付金

100,000

7分担金及び負担金1

正

81,407 1

地方交付税

1

(単位:千円)

53,000 1

587 113,

137,855,982

700,218 1

26,310,962

計

交通安全対策特別
交付金

8

700,218

277 1

8,フ72 1

使用料及び手数料

197 043 337

113,587

197,043,

分

337

2

81,684

担

負

330,000

1 548 011

61,フ72

金

担

9

330,000 1

700,218

1,548,011

国庫支

金

使

4,879,626

700,218

1 1
■,乃,,円0 1 ■,郡,

790

2

38,875 1

198,591,348

用

手

2,139,8361 2,玲9,836

3

料

数

198,591,348

38,875 1

県証紙収入

料

6,661,490

368,875

国庫負担金

4 567 980

368,875

2 国庫補助金

4,879,626

53,721

3

2,039,789

HO,220,826

1,324,194

136,988,277 1

金

26,310,962

6,661,490

109,353,121

4,567,980

1,324,194

867,705

-34-

53,721

2,039,789

867,705

額補

出金

額

託

補

ー
ー
ー
ー

委



10 財 産

2,035,228 1

収

H

項

寄 附

1

12

補正

金

2

繰

財産売払収入

入

ーユ^

月1」

金1

1 寄

1,393,993

附

13

正

422,542 ・

971,451.

5,539,465 1

ーーーーー→^ー

金

特別会計繰入金

(単位:千円)

2

越

2,463,473 1

基金繰入金

入

14

金

3

計

公営企業繰入金

2,463,473 1

収

449

6,057,423 1

1,393,993

入

財産運用収入

74 358,200

繰

509,121

934,590 1

422,542

4,622,696 1

越

971,451

延滞金、加算金及
び過料等

2,463,473

500,137 1

8,200,034

県預金利子

2,463,473

16,149,561

公営企業貸付金元
利収入

35

6,057,423

297,295 1

113,769,995 1

97,405,385

貸付金元利収入

15

509,121

934,590

2,332,523

県

受託事業収入

4,622,696

6

297,295} 114.067,290

収益事業収入

500,137

債

8

4四 1

5,539,465

雑

16,149,561

8,200,034 1

97 405,385 1

の額1補

74,358,200

16,149,561

額款

16561

金

1
 
2

ー
ー
ー
ト
ー
,

繰

3
 
4

諸

5

入



款

歳 入

項

県 債

計

74,358,200 1

750,026,000 1

正 額.

(単位:千円)

4,370,000 }

斗

74,358,200

754,396,000

補正前の額1補

で
ノ

合



歳 出

款

1 議

2

費

総

項

易

3,032,880

劃

1

トーーー

補正
^

目1」

費

総務管理費

の額1補

2 」」ニ

1,084,833 1

画

53,464,895 1

1,084,833 1

正

______]^__

48、 282,857 1

費

税

85,075,884

(単位:千円)

費

市町村振

33,433,797

選

6

量十

フ,291,730 1

挙

防

3

1,867,157

ーー^→一^ーーーーーーーーーーーーーーー→^ー^'ー^ーーーーーーー

18人事委員会費1 1 1
1 1 124,5381 1 124,538
トーー・ーー・・・「一・ー・ー・・・・・・1-・・・ー・・ー・ーー十・・ー・・ー・・、ーー・・・
19監査委員費1 1 1
1 1 126,436' 1 126,436

民

費,

災

1,084,833

28,909,58]

1,867,1、7 1

費

1,084,833

-37ー

1 7,291,730
_______上_"

50,150,014

フ76,273 1

11社会福祉費1 1 }
1 1 60,128,2011 1 60,128,201
,ーーーーーーーーーーーーーー^ーーーーーーーーー^ーーーーー^ーーーーーーーーーーーーーーーー1-ーーーーーーーーー^ーーー

12児童福祉費1 1 1
1 1 23,007,3991 23,007,399

1,17フ,042 1
^^^^^^^^

3,032,880 1

35,300,954

統計調

生活保護費

1,809,381

4

348,138,

衛

_」__

130,903

4,183,634

、、、、、、、、、、1

3

821,269

費

4

53,464,895

^^^」^ー

85,075,8841

災害救助費

28,909,581

フ76,273

1,17フ,042

1

ーーーー→^ー・・ーー・・ー・

公衆衛生

_____」__

348,138

2

130,903 1

環境衛生費

1,809,381

額

会

」
 
1
↓
1
 
ー
ー
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1

一
一
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御
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1
 
t
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ー
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生

7
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款

5 労

項

働

3 保

費

4

健

医

所

レー^

^

月1」

16,168,239

費

労

の

6

仁^

補正

2職業訓練費

農林水産業費

政

1,597,9111

3

19,924,523 !

費

失業対策費

正

4 労働委員会費

2 114 309 1

(単位:千円)

950,108 1

・十

農

654,976 1

2

業

440,597 1

1 597 9H

7

3

産

商

費

農

19,924,523

業

68 628

4

工

費

50,207,071 1

地

林

2 114 309

費

5

12,190,258 1

費

業

水

950,108

産

費

2,035,071

8

654,976

士

町,飢■,卯0 1

商

440,597

2

木

_______」_

6,419,888 1

業

工

3観

費

68,628

鉱

1,643,4541

費

50,207,071

87,849,015

業

130,330,099 1

2,618,090

費

光

12,190,258

費

98,989,474

士木管理費

2,035,071

2

15,172,386

道路橋りょう費

27,918,400

16,168,239 1

、ー、「一ー、ーー

6,419,888

51,470,657

業費

85,190,781

1,643,454

130,330,099

2,618,090

48,824,148 1

2,658,2341

98,989,474

-38-
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2,646,509 1
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費
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款 項

3 費
UJ

河川海 斥二

9

4

警

港

653,015653,015 1

察

5

、斎ーニーーーー 1i・写費1 1
. 2,953762!

4,655,605

6住

上__

都市計画費1

4,655,605 1

費

、i6、、教、、、谷、、、、、、^育費

24,116,952 1

宅

974,784

3,680,821

10,395,744

費1

警察管理費

正

2

974,784

警察活動費

^^孟^^^^ーー,ーー^^^^ー^^^ー

5,353,481 1

(単位:千円)

1]教育総務費. 1 1

1-ー^ー^^^ー^^^^ー^^^^ーーー^ー^ー^ーー^ーーー^^^ー^^ーー^^ー"ー^ー^^^

1 2小学校費1 1、ー、、、ーー、、1 -、ー、

1 324

]一ーーーーー L一「一、^^ー^ーー^ーーー

計

H,725 1

26,666,585

48

25,004,414 1

13中学校費1 1 1
, 1 21,587,0071 △4,286; 21,582,721

・4高等学校費1 , 1
, 1 26,309,272}△58,3011 26,250,971

ーーデーーー..^^ーー『『一→^ー

24,]16,952

1,662,171

2,965,487

△ 10,439 }

「ー

111,395,249

5 特別支援学校費

ト^ーーーーーーーーーー^^ーー^

6大学費

5,353,481

3,680,821 1

△ 10,439 1

1,309,922

88,154,381

11

1,324,348

災害復旧費1

36,990,912 1

26,656,146

88,154,381

1,005,] 30

△ H4,952

!一「「一ー^ー

7 社

24,993,975

補正前の額1補

会

8

39

教

保健体育費

12

1,662,171

10,431,470 1

ア、ー、ーーーーー1-ー

△ 29,981 1

ノノ＼

111,250,297

費

債

農林水産施設災害
復旧費

1,309,922 1

2

36,960,931

公共士木施設災害
復旧費

1,005,

額

6

費

△

03

育



款

玲 諸 支 出

項

金

ノ＼ 債

補正

2 公営企業貸付金

3 地方消費税清算金1

ー、'.

月1」 の額1補

4 利子割交付金

88,154,381 1

63,353,451

配当割交付

交付金

7 法人事業税交付金

正

6 株式等譲渡所得割

8,200,000 1

(単位:千円)

25,015,390 1

8

計

地方消費税交付金

14

9

予

ゴルフ場利用税交

88,154,381

付金

416,047

10

備

環境性能割交付金

63,353,451

562,748

Ⅱ

費

利子割精算金

1,744,229

歳

8,200,000

4,370,0001

270

ー、井一

50,000

26,900,350

25,015,390

出

予

90,フ70 1

88,182

備

335,465 1 335,465

50,000

416,047

754,396,000

-40-

川
^^^

、、、、下一}
1 750,026,0001計

562,748

270 1

1,744,229

26,900,350

50,000

90,フ70

額

費
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合



令和3年度一般会計補正予算に

関する説明書



一般会計歳入歳出補正予算(第Ⅱ号)事・項別明細書

括0左;、
打IU、
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2
 
3



一般会計歳入歳出補正予算(第Ⅱ号)事項別明細書



総 括



(歳入)

県

2地方消費税清算

款

3地 方

]. T^

1,393,993

税

譲

補

与

正

7分担金及 負担び

^^

目1」

8 使用料及び手数

の

9国

額

115,300,000,

一]'ーー'^'ーーー

庫支

金, 4,879,6261 } 4,879,626金, 4,879,6261 1 4,879,626
^^^^^^^^^^^^

料1 6,6飢,四01 1 6,6田,490
1 1 1
金1 136,9認,2771 867,7051 137,8郭,982

53,576,000

12 繰

出

補

20,354,407

繰13

附
^^^^^^^^^^^^^^^^^

入金1

正

_____________、__^

金1

______^^^^^ー^ーーーー^ーーー^

51三;

額

1,400,000 !

1,393,993 1
_____ 1^、ーー

218, H4

2,463,473

ー,

斗

2,463,473

(単位:千円)

6,057,423 6,057,423

16,149,561

Ⅱ6,700,000

53,576,000

20,572,521

16,149,561

368,8

地方特例交

交通安全対策特

」

812

-
 
W
 
、

-
 
9
 
-

一

一
一

一
一

一
一

一
一

5

01

8
 
-

5

ー
ー
斗

一
丁

越

付
、
、

」ロ
カ

11

方

4

地5

入

6

収

1
 
心
卸
 
1

産財

税
金
一
税



諸14

県15

款

歳

収

入

補

債

正

・十

.、、

^

月1」 の 額

Ⅱ3,769,995

74,358,200 !

ーー、、、、1、'
750,026,000 ;

補

74,358,200

754,396,000

正 額

297,295

4,370,000

暑十

114,067,290入

合



瓢K贇姦
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令
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踊機

W
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粋古

・・・・十・・

0
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塑
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縦

無

拠

勲

卸

慧
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玲諸

款

H予

支

歳

出

備

出

^

金

月1」 の

費

額

63,353,451

補 正

50,000

750,026,000

額 計

4,370,000

63,353,451

補

国庫支出金

特

50,000 1

754,396,000

正 額

県

の

9刀,841 1

財

財

債 そ

源

源

の

内

他

般財源

3,392,159

補正

訳

合

定

計



2 歳 入



、

-
6
ヤ
ー

五
口

>

喩

郡
1

剥

譜

瓢

惑

辻

健 辻

鳥

喩 掲 訟

惑

單

即

健

儒
ヌ

湛

難 隙
辻

辻

島
1

惑

訟 濁

鶚 尋 緬

】 言

謹 昂 恐  8  怠 芸

赴 罫 一 嵒 和

N 耕

器 、  a c 、 0 0 0

>

識
ー 「 ー

= 、 0 0 0

隈 桃

ゆ 、 三 、 0 0 0

ω ぎ

器 、 0 伽 一 、  8 9  舗

ー '

鴫 三 Ξ 、 0 8

撃

W N 、 0 0 0 ド ニ W 、 8 9  舗
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第 1款 県

1個

目 補正

人

税

一生'.

"Ⅱ

2法

第 2項

の 額

1,170,000

補

事

正

人

33,000

23,808,000

税

1,203,000

598,000

区

年

24,406,000

滞

税

納 繰

年

越

32,000 1 第 1種事業

分

税

税率
第2種事業

税率

第3種事業
税率

説

(単位:千円)

1億円超

税率 100分の0.75
税率 100分の0.37
税率 100分の0.15

1億円以下

税率 100分の0.75
税率 100分の1.85

1,000

596,0001所得等課税法人

1 普通法人
1 資本金●金額1 所得割

付加価値割
資本割

資本金の金額

特別法人

明

収入金額課税法人
収入割

収入金額等課税法人
,資本金の金額

1 収入割
1 付加価値割
,資本割

100分の5

]00分の4

100分の3

100分の5

資本金の金額
収入割
所得割

1億円超
税率 100分の0,4

100分の0、フ
100分の1

税率 100分の1.2
税率 100分の0.5

1億円以下
税率 100分の3.5

100分の5.3
100分の7

税率 100分の3.5
100分の4.9

税率 100分の1

二
劃11

r

分

分

課

分

現

業

計

課

額

現

1
 
中
0
 
1



^・ーー・ー^1-ーーーー・ー^ートーー・ーーー^ーーーー÷ーーー^'ーーーーー→一ーー

目 .補正前の額1補正

計

第 1款 県

目

2貨

24,978,000

渡 11 ! 24,127,000 1

____上__________________L

1,044,000 1山 42,000

ι"ー

384.00025.171,000

1補正

物

額,

税

ー、J-

計

第 1款

第 3項

の

計

631.000

額1補

ーーーーーーーーT -ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー^ー

地

県

←一・ー・

1不動産取得税

ーーー^ーーーーーー^^^^ー

正

目

方

25,609,000

1滞

1.990,000 1計

明

消

342,000 1

納

費

繰

計

税

78分の22

越

税

第 4項

五

1,086,000 貨

24,469,000

^雉^^^^ーー

1,990,000 1

明

不

分

動

区

正

25,鶚5,000 1

100分の3
100分の4

産

ーーー、、ーー、ーー、ーー寸、、ー、ー、ー

(単位:千円)

ーーーーーーーーーーーー、T-'ーー

額}

渡

取

78,000

額・分 Ie

ーーーーーーーーーゴ^ーーーーーーーーーーーーーーートーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

害11! 342,000,税率 78分の22

ーーーーーー^一]

得

物

計

税

2,068,000

78,000

明

額!

79,000 1 税率

金分区

ノ＼税課年」

納繰越分1 △ 1,000'滞

害11 1

の額

2,068,000.

42,000 1 税率

説

節

(単位:千円)

説

,
↓
,
⑩
1

白

2
,

ノ
刀

節

1

区

一
1

r

説

ー
ト
,
ー
ー

額

ー
'
 
r
f
'

補

譲

正
ー
゛
ヤ
ー



第 1款 県

1県

目

た ば

補正

・十

第 1款

税

税

ーユ^

目Ⅱ

第 5項

の

県

1,107,0001 16,0001,,

1 ゴルフ場利用税

目

県

ーーーーーー^

1,107,000 16,0001

正

た

額1

・十

ぱ

第 1款

税 第 6項

計

県

127,000 1

税

目

__1___________ 1_
→^ーー 1-、ー^ーーーーー丁一

127,0001 △1.0001 126,000.

1,123,000

↓一ー^ーー

ル

正

1,123,000

フ

現

補正

場

区

額

△ 1,000

き十

年

税

利

_1^ー

目 1」

9,309.0001 240,0001

第 7項

用

の

斗

分

額

税

税

補

軽

126,000

金

正

油

現

区

引

額

年

^ーー・ーーー^ーーーー「一ーー・・ー・ーーーー・・ー・

16,000

取

節

斗

税率

税

税

説

9,549,000

(単位:千円)

分

金

9.549,000

現

明

千本につき

区

額

△ 1,000 税率

年

分

1,070円

ー.ー」^ーー
!

税

(単位:千円)

金

明

額

240,000 }税率

1 1キロリットルにっき

定額

(単位:千円)

明

32,100円

額,補

補正前の

軽油

説

節

分課

こ

説

分

課

弓

r

分

、
コ

課

こ

1

額

420009039

1
 
師
N
 
1

取



県

ーー^^^^ー^ーーーーーー^ー^ーーーーーー^

境 能性 割} 730,000

______________」________

割刀1」 15,750,000

1環

目

2種

1補正前の額!補

税 第 8項 自

計

第 1款

J^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^

正

動

県

2自

車

12,000

目

^^^ーー『」ー^ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー^ーーー^ー^ーーーーーー^ーーーー^-J-ーー^^ーー^ー

16,480.000

動

計

税

車

●首正

・十

742,000 1 現

税

税

L__

_、_ι'

月Ⅱ

第松項

15,750,000 1 現

の

12,000 1

額補

ーーーーーT-ーー、ーーーーーーーー

3,000

旧

「、、、
トタ七

課

法 (単位.千円)

正

16,492,000 1

3.000

年

に

額1

課

納

よ

分,

1,000

金

_____ーー_______」__________

る

税 1,000 1 税率

____1 __

越分1 △ 1,000

、、、ーーーー、^ーー

繰

創・

額

12,000 1 税率

1,000

税

分1

額

、、ii、il、、ー4,000 1 現

明

4,000

(単位:千円)

t- 課

^ーーーーー f

明

100分の0、 5

100分の1
100分の2

100分の3

iE篭頁

分,

金

説

1
 
L
 
1
 
f
 
1
 
[
ー

r

諄

節

区

一
一1第

一
'
!
ー
ー

額

区 分
一
税

分
一
税



第 3款 地

1特別法人事業譲与税

目

方

計

与

第 3款

正前の

税

地

17 500 000

額1補

第 1項

1地方揮発油譲与税

目

方

17.500.000

特別法人事業譲与税

正

与

91,604 1

十

第 3款

税

三十

地

91.604

2,520,000 1

額,補

第 2項

1石油ガス譲与税

17,591,604 1 特別 法人事業

目

方

2,520,000 1

地方揮発油譲与税

正

17.591.604 1

攘

区

額

与

正

89,438

ー,^.

月1」

税

分

の

計

89,438

第 3項

譲与税

・一十

100,000

2,609,438 地方揮発油

石

金

100,000

正

2,609,438

油

区

ガ

額 1

91,604 1

14,436

ス 攘

分

計

14,436

与

説

税

114,436

(単位:千円)

金

114' 436

明

額

89,438

(単位:千円)

明

14,436

説

(単位:千円)

明

譲与税

石油ガス譲与税

補正前の

額補

説

節

節

L

額

額金分区

節
一L

譲

補

譲

額

計

補



地

1自動車重量譲与税

目

方 譲

計

与

第 3款

税

地

第 4項

1森林環境讓与税

100,000 1

目

方

自動車

100,000 1

正

1補

W

与

第 3款

正

、ーーーーー1、ーーー

13,587

1゛

目U

讓与税

税

の 額1補

ー」

計

地

13,587

第 6項

補正前の額補

1航空機燃料讓与税

81,407

目

方

113,587

ーーーーーーーーーー」^

森

正

81,407

林

113,5釘 1

1,甫

区

1景

動車重量

与

正

境

277 1

ー、-1-

月1」

AJ"・

轟

則]

税

分

の

計

額1補

与

第 7項

2刀

53,000

53,000 {

税

与税1

81,684

航

金

正

,';

81,朋4

機燃料讓与税

額

13,587

(単位:千円)

額1御

林

8,フ72

、ト

8,刀2

与税'与税1

、ーーー、ーー「^、ーーー

(単位:千円)

オ

明

61'刀2

明

額 1

27フ{

ーーーーーーーーーーー,ーーーーーーーーー

.'゛

RIJ

______ξ_________ 1_

(単位:千FD

明

顎

8,フ72 1

舌里

説

[
 
r
 
卜
 
r
 
1
 
[
[
[
ー
!
 
f
 
1
 
t
 
1
 
ー

説

譲

.
 
1
 
ι
{
ー
ー

説

節

,
1
十

境

計

譲

税与

刀
一
讓

一
燃

区
機17

計

額

一
航

3第

1
 
靭
朝
 
1

空

譲

環

区
一

,
、
嚢
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口

部

訟τ
田

博

昂

酬 >卦

聖

濁楸

図

怠

辻

聖

針

雲

父
ト

識

酬
図

詳

辻

註

穿

訳

即 慰

温

鶚 小 雰
一 達 酬 淺 ミ 触
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拙 霽

= 註 澗 一 嵒 營
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卸
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謹 臥 晋 S

む

ω 谷  0 呂

岳 伽 、 器 一 、 ゞ 如 一 昔

霊 謀

器 0 . 0 8

一 如 如 、 宕 一 . §

ヒ
,

器 伽 誤

剛

器 、 器

き

器 伽 、 伽 謂 隣 恵 鵬 肺 獣 涼 尋 浬 餅 = 識
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一 、 伽 o m 、 0 =

器 、 弐 伽

( 極 禽 一 ポ エ )
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第 9款 国

7農地費国庫補助金

目

庫 支

8林業費国庫補助金

出

Ⅱ士木費国庫補助金

金

16,026,063

第 2項

ー,ーーーーーーーーーーーーーーーーーーー^ーー

1,960,848 1

________L__________

26,382,298

国

正

庫 補 助

△ 3,'HI

^ーーー^ー^^^ーーーーーー^^一子^ーーーーーー",ーー

871, H4

1率差額補助

1,957,4371 開発事業費補助率差額補助 1

1農地耕作条件改善事業交付金補助1

27,253,112 街路事業費補助率差額補助1

道路事業費補助率差額補助1

1河川事業費補助率差額補助 1

港湾事業費補助率差額補助1

""゜'゜゜゜ 1

ーー」ー^ーー

空港整備費補助率差額補助}

△ 3,4H

説の額補

(単位:千円)

△ 10,006 1

△ 97,認7 1

^ 1

863

リ

_______」^ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

,ー^ーー^ーーーーー^^ーー^^ー

明

」ー^ー^^^^ーー

路除雪費補

防災・安全社会資本整備交付金,

補正

2,156,000

会資本整備総合交付金1 △ 2,519,000 1

841

1
 
↓
 
1
[
[
ー
[
ー
ー
'
ξ
 
1
 
ー
ー

1

]

額金ー
ー
一
1
ー
ー

率、
分
金寸

一
桁{域

区

寸
一
木山工

-
 
06

口七

節

金

麝

斗

¥寸交口総備整本資
助

一

一
補費督監導指業

旦

、
会
補

一
社
額
道
一
道

キ

{
「
ー
ー
ー
ー
;
ー
ー
ー
ー
「
}

一
 
1



、

目

計

1補正

第14款

^

月Ⅱ

1宝

の

目

額

109.353,121

く

補

収

じ 収入 1

____」_^

正

・十

入

8釘,705 1

第 6項

2 035 228

補

量十

収

.,畷.鄭 1

正

110,220.826 1

益 事

297 295

業

区

A゛゛

ーーーー「一ーーーーー^

分、、1一金額

計

297.295

収

^^ι^

入

2,332,523 宝

2,332.523

→

区

く

^ 1
且Π

正前の額
分金額1

じ 収入1 297,295

説 明

説

(単位:千円)

明

額

額

1
 
師
伽
 
1

諸
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第 2款 総 務 費 第 1項 総 務 理 費 (単位:千円)

.、

正月1」の

一
一

明
一
一

一
当
一

説
一
手
、

一
退

-
 
8
 
5

4
 
0

一
額
一
 
8
 
-
 
0

一
一
 
4
 
-
 
2

1
 
8

1
 
9

一
金
△
一
 
1ノ

」費

節
!
ー
ー
一

ー
ー
ー
一
'
ー
ー
「
1
ー
ー

分
一
ぎ
一

,
一
手
立
一

、
一
貝
一
一

区
一
職
一
積
、

3
 
5

舌
一

ー
ー

内源

源

財の
一
財

一
三
四

一
 
1
 
9
 
-
 
8

一
△
 
1
,
一
 
1
.

一
ル

他

ナ
[
ー
{
ー
ー

!
,
 
1
 
T
]
ー

一
そ

正
定

管

[
ー
」

額正

1
一
羽
一
1
,

75

目



第 8款 土

______^

',12道路橋り
維持費

明

木 費

補正前の額補

フ,805,383

第 2項

正

道

2,646,509 1

路

計

量十

橋

第 8款

10,451,892

り

1国庫支出金

補

土

よ

48,824,148

特

目

ーー1 -ー

1港湾管理費,

97フ,841

額

費

木

の

県

2,646,509 1 51,470,657

財

財

債

源

号十

費

源

内

そ

第 4項

737,703

の 他

正

2.953.762

港

般財源

9刀,841

11,725

1,668,668 ' 11

ー^ーーーーーー^●一^.ー、ー

・十

湾

←^ー
1 特

11.725 1

区

749,428

国庫支出金

補

分

費

12 イ又

2,965,487

正

ーーーー、オー

13

額

金

務

委

(単位:千円)

の

県

費

額

1一般需用費143,657

荒

財

財

説

1,6能.668

債

料

源

△ 746

負担金、補助
及び交付金

源

内

そ

2,503,557 1

の

明

他

△1

般財源 トー^、

Ⅱ,725 113 委

消雪施設管理費負担金

11.725

分 金

(単位:千円)

額

11,725 1

説

需用費

補正前の額補
節

訳

24

賃び及半用
料

使
借

、
つ

4
 
9

ー
ー

正
一
{
疋

節

・
ー
ー

ー
ー
ー
,
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ヨ
ー
ー
コ
ー
ー
ヨ
ー
!
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー

託

訳

}
ー
ヨ
ヨ
ヨ
ー

定

目

ー
ー
ー
ー
ー
ー
 
L
 
1
 
ー

額

額



第 9款 警

目

2 警察本部費,

1補正前の額1楠

察

き十

費

22,555,080

第10款

第 1項

正

25,004.414 1

教

警

額1

目

△ 10,439

2 事務局費

(単位:千円)

察

_____________」______

計

1補正前の額1補

△ 10.439

管

「ーーーー

22,544,641

特

個 庫支出金県

理

ーーーーーーーーーーーーーーーー^^^ーーーー.^.

費

補正額の財源内訳

財 加、メモ

ーーよ

第10款

24,993,975

費

第 1項

教

13,108,52】;

教

債1その他

庫支

総 務

費

訳

補

特

13,091,863

費

第 2項

般財源1

(単位:千円)

領

△ 10,'139

ノ」、

の

説財

財

△ 10,439 }

区分

学

ーーーーーーーーーーーーーーT-"

明

3

IJ゛

長0

内

校

訳

金額

△ 10,439

費

補

(単位:千円)

般財源

退職手当

額

・兇

L-ーーーーーーーーーーーー^ーーーーーーーーー

補正前の額

財

△ 16,658 1

明

源

節

内

△ 16,筋81 退職手当

職員手当等

教職員 退職手当、

一般財

99
 
-

3

金

寺
一

、
当1一

員
一

-
 
r
 
-3

ー
ケ
ー
ー
ー
!
一

D

ー
!
 
1
L
!
ー

日

＼
J

ノ区

説

219

目

t
 
三
 
1
{

他の

8992

T
 
[
[
f
 
1

節

△

エ
ー
ー
,
ー
ー
之
ヨ
ー

一
ざ
一

』

、
区

1
↓
1
 
ー
ー

一
源

分

正
定

△63

債県金出支壷国

3

育

9

一
、

ノ

△

U
 
一
源

也の

の
一
財

=

一
そ
一
一

ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
[
E
 
f
[
[
ー
ー
ー

ー
」
.
{

△

正
一
定

責イ

正

県、
出
一
一

育

ー
ー
ー
コ
ヨ
ー
^
ー
ー
]

△

661

ヨ
「

△

1

1

正

3

1
 
血
一
 
1

育

一
】
=

△

計

-
9



第10款 教

目
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議第82号

山形県県税条例等の一部を改正する条例の設定についての専決処分の承認について

地方自治法(昭和22年法律第67号)第179条第1項の規定により、山形県県税条例等の一部を改正

する条例の制定にっいて、卿俳氏のとおり専決処分したことについて承認する。

提案理由

地方税法等の一部を改正する法律(令和4年法律第1号)の施行に伴う山形県県税条例等の一部

を改正する条例の制定については、地方自治法第179条第1項の規定により専決処分したので、同条

第3項の規定により承認を求めるため提案するものである。
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専弟19号

山形県県税条例等の一部を改正する条例の設定についての専決処分について

地方自治法(昭和22年法律第67号)第179条第1項の規定により、次のとおり山形県県税条例等

の一部を改正する条例を制定することについて専決処分する。

令和4年3月31日

村 美栄子山形県知事 吉

山形県県税条例等の一部を改正する条例

(山形県県税条例の・}部改正)

第1条山形県県税条例(昭和29年5月県条例第18号)の一部を次のように改正する。

第45条第4項中「第53条第64頁」を「第53条第66項」に改める。

第四条第1項第1号中「及び第3号」を「から第4号まで」に改め、同号口中「第72条の24の

7第6項各号」を「第72条の24の7第7項各号」に改め、同項第2号中「ガス供給業(」を「ガ

ス供給業のうち」に、「以外のもののうち、同条第10項に規定するガス製造事業者及び電気事業

法等の一部を改正する等の法律(平成27年法律第47号)附則第22条第1項に規定する旧一般ガス

みなしガス小売事業者(同項の義務を負う者に限る。)以外の者が行うものを除く。以下この節

において同じ」を「(以下この節において「導管ガス供給業」という」に、「保険業及び」を

「保険業並びに」に改め、同項に次の1号を加える。

④ガス供給業のうち、ガス事業法第2条第10項に規定するガス製造事業者(同法第54条の2

に規定する特別一般ガス導管事業者に係る同法第38条第2項第4号の供給区域内においてガ

ス製造事業(同法第2条第9項に規定するガス製造事業をいう。)を行う者に限る。)が行

うもの(導管ガス供給業を除く。第54条第4項において「特定ガス供給業J という。)収

入割額、付加価値割額及び資本割額の合算額

第四条の2第6項の表中「及び第4項第1号」及び「及び第4項第3号」を削り、

第54条第4項

-4-

第54条第5項

法人で

第54条第5項第2

受託法人及び3以上の都道府県において

事務所又は事業所を設けて事業を行う固

有法人で

法人で

第54条第1項中「第4項」を「第5項」に改め、同項第1号ハ中「次の表の左欄に掲げる金額

の区分により」を削り、「を区分し、当該区分に応ずる同表の右欄に掲げる率」を凡こ100分の

1」に、「計算した金額を合計した」を「得た」に改め、同号ハの表を削り、同条第2項中「ガ

ス供給業」を「導管ガス供給業」に改め、同条第4項中「もの」を「もの(第四条第1項第1号

イに掲げる法人を除く。)」に改め、同項中第1号を削り、第2号を第1号とし、同項第3号中

「その他」を「特別法人以外」に改め、同号を同項第2号とし、同項を同条第5項とし、同条第

特別法人以外

の法人

受託法人及び3以上の都道府県において

事務所又は事業所を設けて事業を行う固

有法人で

特別法人以外の法人(第四条第1項第1

号イに掲げる法人で受託法人であるもの

を含む。)

を

に改める。

号



3項の次に炊の1項を加える。

4 特定ガス供給業に対する事業税の額は、炊に掲げる金額の合計額とする。

(D 各事業年度の収入金額に100分の0.48を乗じて得た金額

(2)各事業年度の付加価値額に100分の0.フ7を乗じて得た金額

(3)各事業年度の資本金等の客軌こ100分の0.32を乗じて得た金額

第70条の 2中第9項を第10項とし、第6項から第8項までを 1項ずつ繰り下げ、同条第5項中

「前項」を「第4項」に改め、同項を同条第6項とし、同条第4項の次に次の 1項を加える。

5 前項前段又は同項後段の申告がなかつた場合においても、当該住宅の取得が第1項又は第3

項に規定する要件に該当すると認められるときは、前項の規定にかかわらず、第1項又は第3

項の規定を適用することができる。

第77条第6項中「前項」を「第5項」に改め、同項を同条第7項とし、同条第5項の次に次の

1項を加える。

6 前項前段又は同項後段の申告がなかつた場合においても、当該士地の取得が第1項から第3

項までに規定する要件に該当すると認められるときは、前項の規定にかかわらず、第1項から

第3項までの規定を適用することができる。

附則第13条の 3 中「同条第4項第2号」を「同条第5項第1号」に改める。

附則第13条の 8及び附則第13条の 9第1項中「令和4年3月31日」を'「令和 6年3月31日」に

改める。

附則第14条の4第4項中「第73条のH第6項」を「第73条の14第7項」に、「同条第8項」を

「同条第9項」に、「同条第9項」を「同条第10項」に改める。

(山形県岬才兒条例等の一部を改正する条例附則第7項の規定によりなおその効力を有するものと

された同条例附則第1項第3・号に掲げる規定による改正前の山形県県税条例の一部改正)

第2条山形県県税条例等の一部を改正する条例(令和2年7月県条例第如号)附則第7項の規定

によりなおその効力を有するものとされた同条例附則第1項第3号に掲げる規定による改正前の

山形県県税条例の一部を次のように改正する。

第四条第1項第 1号中「及び第3号」を「から第4号まで」に改め、同号・口中「第72条の24の

7第6項各号」を「第72条の24の7第7項各号」に改め、伺項第2号中「ガス供給業(」を「ガ

ス供給業のうち」に、 f以外のもののうち、同条第10項に規定するガス製造事業者及び電気事業

法等の一部を改正する等の法律(平成27年法律第47号)附則第22条第1項に規定する旧一般ガス

みなLガス小売事業者(同項の義務を負う者に限る。)以外の者が行うものを除く。以下この節

において同じ」を「(以下この節において「導管ガス供給業」という」に、「保険業及び」を

「保険業並びに」に改め、同項第3号中「及び同法」を「、同法」に、「発電事業等」を「発電

事業等」という。)及び同法第2条第1項第15号の3に規定する特定卸供給事業(以下この節に

おいて吽寺定卸供給事業」に改め、同項に徐の 1号を加える。

(4)ガス供給業のうち、ガス事業法第2条第10項に規定するガス製造事業者(同法第54条の 2

に規定する特別一般ガス導管事業者に係る同法第38条第2項第4号の供給区域内においてガ

ス製造事業(同法第2条第9項に規定するガス製造事業をいう。)を行う者に限る。)が行

うもの(導管ガス供給業を除く。第54条第4項において「特定ガス供給業」という。)収

入割額、付加価値割額及び資本割額の合算額

第四条の2第6項の表中「及び第4項第1号」及び「及び第4項第3号」を削り、

第54条第4項 法人で 受託法人及び3以上の都道府県において

事務所叉は事業所を設けて事業を行う固

有法人で
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弟54条第5項

第54条第5項第2

法人で

第54条第]項中「第4項」を「第5項」に改め、同項第1号ハ中「次の表の左欄に掲げる金額

の区分により」を削り、「を区分し、当該区分に応ずる同表の右欄に掲げる率」を凡こ100分の

1」に、「計算した金額を合計した」を「得た」に改め、同号ハの表を削り、同条第2項中「及

び発電事業等」を「、発電事業等及び特定卸供給事業」に、「ガス供給業」を「導管ガス供給

業」に改め、同条第3項中「及び発電事業等」を「、発電事業等及び特定卸供給事業」に改め、

同条第4項中「もの」を「もの(第49条第1項第1号イに掲げる法人を除く。)」に改め、同項

中第1号を削り、第2号を第1号とし、同項第3号中「その他」を「特別法人以外」に改め、同

号を同項第2号とし、同項を同条第5項とし、同条第3項の次に次の1項を加える。

4 特定ガス供給業に対する事業税の額は、次に掲げる金額の合計額とする。

(D 各事業年度の収入金額に100分の0.48を乗じて得た金額

(2)各事業年度の付加価値額に100分の0.フ7を乗じて得た金額

(3)各事業年度の資本金等の額に100分の0.32を乗じて得た金額

附則第13条の3 中「同条第4項第2号」を「同条第5項第1号」に改める。

附則

紡缶行期田

1 この条例は、令和4年4月1日から施行する。

(事業税に関する経過措置)

2 第1条の規定による改正後の山形県県税条例(以下「新条例」という。)の規定中法人の事業

税に関する部分は、この条例の施行の日(以下「施行日」という。)以後に開始する事業年度に

係る法人の事業税について適用し、施行日前に開始した事業年度に係る法人の事業税について

は、なお従前の例による。

3 別段の定めがあるものを除き、第2条の規定による改正後の山形県県税条例等の一部を改正す

る条例(令和2年7月県条例第40号)附則第7項の規定によりなおその効力を有するものとされ

た同条例附則第1項第3号に掲げる規定による改正前の山形県県税条例(以下「新令和2年改正

前条例」という。)の規定は、施行日以後に開始する事業年度に係る法人の事業税について適用

し、施行日前に開始した事業年度に係る法人の事業税については、なお従前の例による。

4 新令和2年改正前条例第四条第1項第3号並びに第54条第2項(同号に規定する特定卸供給事

業に係る部分に限る。)及び第3項の規定は、施行日以後に終了する事業年度に係る法人の事業

税について適用し、施行日前に終了した事業年度に係る法人の事業税については、なお従前の例

による。

(不動産取得税に関する経過措置)

5 新条例の規定中不動産取得税に関する部分は、施行日以後の不動産の取得に対して課すべき不

動産取得税について適用し、施行日前の不動産の取得に対して課する不動産取得税については、

なお従前の例による。

特別法人以外

の法人

受託法人及び3以上の都道府県において

事務所又は事業所を設けて事業を行う固

有法人で

特別法人以外の法人_(第49条第1項第1

号イに掲げる法人で受託法人であるもの

を含む。)

に改める。
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